X ij

*Osto Artic
culi impis cō
tra Christum.*

burgi se disputaturum pollicebatur. Vtique
vero tanta in Christum ipsum impietate insi-
nabant, vt vel Imperator Julianus, qui ex Chi-
stianismo ad Paganismum Apostolic trans-
uerat, tam fœdis & absurdis erroribus vix so-
rit obnoxios. Sic enim ait Præmonstratensi-
le. Infernus non est: Christus non descendit
infernæ: Sancti Patriarchæ & prophetæ, no-
Mira quorū-
dam insania.
fuerunt in Inferno: Christus cum hanc vocem
dixisset, Heli Heli Lamazabathani, damnatus
fuit: quia desperavit &c. Mcraui autem illi dis-
bant, Christum non fuisse verum Deum, la-
prophetam Nec prædicandum esse: eius Euag-
gelium publice in Ecclesiis, sed solum priu-
tim in domibus & in aures. Inter Christianos
nullam Potestatem aut Magistratum esse: Chi-
stianis omnia esse inter se communia. Dieni
extremi iudicij post biennium futurū esse &
Fuerū & alij homines, numero CCC. qui pro-
pe Apocellam in Heluetiis, in editum ascen-
dant montem, velut assumēdi illinc in celum
cum corpore simul & anima. Quibus Cacoda-
mones ita omnem eriperant intellectum, &
abiecto omni pudore humano, in brutorum
Luth. in lib.
de vita coniugali.
modum congregarentur, ac necessarium esset
credent, vt commiserentur: ita, vt ne virgo-
nes quidem à tali congressu sibi abstinentes
putarent. Qualia & in ora Saxonie circa Bee-
mam, ex Lutheri doctrina & prædicata & præ-
dicata fuisse dicuntur. Scripserat enim Lune-
rus, virum muliere, & mulierem viro, minus re-

rere posse, quam cibo, potu & somno: nisi adf-
set alia, rara & miraculosa quædam gratia. Et in
Suevia captus quidam sacerdos dixerat, finem
iam Christianæ fidei adesse, aliisque legē tra-
dendam esse. Nam sicut lex Moysi M. D. annis
durauerit: ita & lex Christi totidem annis iam
durauit: ideo tempus iam esse, ut alia tradatur
hominibus lex, aliisque fides. Cum hæc & id
genus alia impia & absurdâ, passim audirentur
ac fierent. Plærique Principes rerum indignita-
te commoti, eiusmodi homines non solum in
vincula conicerunt, verum etiam extremo ali-
cubi affecerunt suppicio. Nam Rotenburgi ad
Neccarum fluum ex Anabaptistis compræ-
hensi complures, tum viti tum mulieres, quicū-
que reuocare & errores suos abiurare nolue-
runt, ultimo affecti sunt suppicio. Exusti qui-
dem igneviri Nouem: Aquis vero submersæ Michael
mulieres Decem. Cæterum doctor & dux Sellarus.
eorum Michaël Sellarius, Monachus Aposto-
ta, qui lôge grauius peccauerat: eam in iudicio
publico sententiam accepit, vt à carnifice pri-
mu. n excidatur ei lingua blasphema. Deinde su-
per currum alligato, carentibus forcipibus,
ex carne eius bis dilacerentur frusta in foro: de-
inde adhuc Quinques in via sic lanetur, ac
tadēm in cineres exuratur. Quod & factum est
die 17. Maij. Grauiter enim populum seduxe-
rat, docens, non esse in Sacramento corpus &
sanguinem Christi: Non esse baptizandos pue-
ros: Non esse præstandum iuramentum superio-

*Supplicio affo-
cti Anaba-
ptistarum.*

X iii

ribus: Non esse resistendum Turcis: Non esse
inuocandos sanctos &c. Sic & in arce Palatin
Electoris, quæ Alcea dicitur, multi ex ea seculi
homines diu fuere detenti, multisque iudicis

*Dispersio
Anabapti-
starum.*
producti, donec tandem aut reuocaret errores,
aut subirent secundum leges supplicia. Sic &
in Bauaria Salisburgi & Monaci: Sic in Austria
Viennæ: Sic in Turingia Ysennaci: Sic & Au-
gusta & Vuormaciæ, aliisque in ciuitatibus nō
nullis Imperij, plerique in carceribus detenti,
aut suppliciis, aut reuocationibus, ac publicis

*Libellus Co-
chla de Chri-*
*rauorum vidit articulos, vt Principibus ad ocul-
fio.*

pœnitentiis emendati sunt. Cochlaeus ubi Mo-
lum ostéderet, nihil tam impium aut absurdum
excogitari posse, cui nō queat aliquis ex magna
scripturarum sylua fucus & probationis color
prætexi, si sic liceat vnicuique scripturas nono
modo ad libitum interpretari: Scriptis pro &
contra, ex meritis scripturis, An Christus sit vere
Deus, non solum argumenta, verum etiam so-
lutiones in vtranque partem. Et hæc quoque
verba inter alia multa adiecit. Quod si ego(in-
quit) reliquantे fide mea, tremente conscientia,
pilisque simul cum mente inhorrescentibus,
contra Deum & saluatorem meum, tot scriptu-
ræ sacræ loca, intra paucas vnius diei horas, col-
ligere, ac in reprobum impiūmque sensum de-
torquere potui: Quid obsecro posse putatis i-
stos Suermeros, qui per hæc res iusto Dei iu-
dicio in reprobū sensum traditi, scripturi sunt,
vt sentiunt, vt credunt, vt erronea fides cōscien-
tiaque

tiāque eis dicitat. Idq; facient serio, ac minime
inuiti, sed omni conatu totisque viribus, non so-
lum vno aut altero die, sed omni tempore, quo-
ad victori sunt, nitentur hunc suum articulum
quoquo fuso persuadere atq; defendere. Adiū-
gent etiam colores Rhetoricos, afferent tropos
simulabunt item ac dissimulabunt plurima. In-
ferent denique vim scripturis, vt vel inuitæ tra-
hantur ac subseruant eorū intentioni: Id quod
maxime solent omnes, quos nouerim, Lutherus
rani, præsertim vero ipse Lutherus. Sic enim al-
legabat contra gratiam Sacramentorum, in pri-
mo articulo suæ assertionis. Scriptura dicit(in-
quit) Rom. 1. Abacuc 2. Heb. 10. Iustus ex fide
sua viuet: Non dicit, Iustus ex Sacramentis vi-
uet. Mar. vult. Qui crediderit & baptizatus fue-
rit. Et Rom. 10. Corde creditur ad iustitiā. Rom.
4. ex Gen. 15. Credidit Abraham Deo, & repu-
tatum est illi ad iustitiā. Ecce quot sunt hic scri-
pturæ loca, per fucum & fumum attracta, quæ
quidem de fide loquuntur, sed articulus loqui-
tur de Sacramentis. Quasi vero contraria sint fi-
des & Sacra menta, perinde atque album & ni-
grum, quum nihil sint minus. Et in 100. articu-
lis eius, ira habet septimus. Quia sic minime
Christus non est Christus, ita non est Mona-
chus aut sacerdos Christianus esse: Quia domi-
nus dicit, Nō veni mittere pacem, sed glori-
ficium. Quod si ego tā extranea, tamq; falso ac violēto
sensu velim citare scripturas, ad persuadēdūm,
quod Christus non sit Deus: non puto equidē

X iiiij

*Lutherus
rum scriptu-
ris sepe infert*

difficile mihi fore, vel uno die plus quam DC loca scripturarum afferre, quæ meliorem possent habere fucum probationis, quam habeam iam dicta loca Lutheri. Sed siue ego (quod absit) siue Suermerorum quispiam alleget ex scripturis vel Decies Centena Millia locorum, contra Deitatem Christi: nihilominus maneret vera manebitque in æternum Christus veredus. Ad quod sane credendum satis nobis est, contra omnes hæreticorum fucos & argutias, vel unicum illud, quamlibet breue, dictum Evangelistæ. Et Deus erat verbum. Et rursus.

*Lutherus ra.
dix amaritu-
dinis sectarū
multarum.
Deut. 29.
Heb. 12.
Esa. 14.*

Quid prodest, occidere Suermeros rusticos que Lutheranos, superstite librosque disseminante Lutherom? pse est enim radix, germinauit (vt Moyses ait) fel & amaritudinem. pse exterridix amaritudinis, vti Apostolus vocat, sursum germinans, per quam inquinantur multi. Ipse est radix colubri, de qua egrediuntur reguli, quorum nunc sibilos blasphemos nimium exhortescimus. Frustra igitur, O Principes, ramos culosque malæ huius arboris exciditis, si radiem ipsam, nouo semper fœtu amaritudinis sursum germinare sinatis. Excisa autem radice, rami surculique mox vltro marcescerent. Id enim & ipse fatetur ac iactitat. Papistæ putant (inquit) quod & ego propemodum credo, si non esset Lutherus, Suermeros quam citissime tenues fore, atque in abditum abrepturos. Quis igitur verbis nunc vehementer contra suos contedat Suermeros: re tamē ipsa nihil minus, immo

*Luth. contra
Epistolam Re
gis Angliae.*

immò longe plus nocet ipse, quàm Suermeri.
Excius enim doctrina pullulant illorum articuli. Etenim in Kautianis articulis nos maxime (vt æquum ac pium est) detestamur ac execravimus eos, qui baptizari parvulos vetant, & in Eucharistia corpus & sanguinem Christi negant. His autem impietatibus ansam dedit iam olim Lutherus, quando in parvulis baptizatis peccatum post Baptismum: In Eucharistia panem & vinum, post consecrationem remanere docebat. Hæc est illa radix amaritudinis, quam in Kautio nūc sero damnamus, quam ante sex annos damnauit Sedes Apostolica, vosq; cum ea in Lutherio. In articulis autem, qui nuper in Moravia euulgati sunt, nihil quidem non maxime detestandum ac execrandum reperio: attamen & illi magna ex parte germen habent à Lutherica radice. Et iterum. O præclarum igitur Lutheranorum Euangelium, Quod secundum *Quale Euā-*
Lutherum non est liber legis & doctrinæ Chri-
sti, nec requirit bona opera nostra, immò dam-
nat ea. Secundum Ottomem vero Brunfelsium,
non habet præcepta aut præceptiones Christi,
sed manudictiones tantum, neque in scriptu-
ras censeri debet, quum sit mera relatio Cabal-
istica, & surda sine spiritu narratio. Secundum
Kautium autem, prohibet baptizare infantes,
& adultos rebaptizat, omnemque potestatem ac regimen Principum ex viuo Diabolo, non ex Deo esse docet. Secundum alios denique Sucti-
meros, aut omnino nihil est, aut in aures tan-

*Quatuor no-
sa Euangelia
seclarum.*

tum atq; in priuatis domibus prædicari debet.
En vobis Principes, Quatuor Euágelia Luthe-
ranorum, sic quidem diuersa atque pugnáti, vt
neque inter se, neque cum nostris conuenire
aut velint aut possint: Quæ nunc simplici plebi,
pro Quatuor Euangeliis nostris, nō minus ma-
litioso, quām seditioso pernicioſoq; studio, ab
Apostatis ingeruntur, vt omnis fides, paxque &
disciplina Ecclesiastica dissoluatur, funditusq;
intereat, tandem: longe maiore nimis tū cū cla-
de ac pernicie, quām ante bienniū passi sumus.
Et infra. Quod si hæc, velut vetera, minus mo-
uent animos vestros, mouent saltem ea, quæ
nunc quotidie fiunt. Quot enim libros epifo-
lásque & sermones, de Venerabili Sacramento
Eucharistiae, contra Ecclesiæ fidem antiquaſci-
psit his annis Lutherus? Quot contra eum vii
Ecclesiastici? Quot hodie & contra eum, & cō-
tra Ecclesiam, Zwinglius & Oecolampadius?
Quotalij? Ait enim Luther⁹, eam hæresim plus
quām in Decem ſectas iam diuisam esse. Quot
item contra Oecolampodium Zwingliumq; vi-
ri Catholici? Quot Lutherus complicesq; eius?
Quid proficitur tot libris? Quis contentionum
finis? An non multo incertior infirmiorque est
circa illud Sacramentum nunc fides, reuerētia,
deuotioque populi hodie, quām ante X, annos
fuit? Longe igitur, vt turius & securius: ita & me-
lius atque salubrius fuisset, in antiqua Ecclesiæ
fide simpliciter permansisse, quām sic nouam
disputationem contra Ecclesiæ fidem Luther⁹

per-

permisissé. Ex qua nunc tot errores dubia quo
male succreuisse videmus. At de Sacramento
Eucharistiæ longe minus habetur in scripturis,
quam de Christo. Christus enim scopus est &
argumentum, totius & veteris & noui Testa-
menti scripturæ. Sic enim dicebat ipse Aposto-
lis. Quoniam necessæ est impleri omnia, quæ
scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & si sal-
mis de me. Tanto igitur plures in diuersos sen-
sus de Christo poterunt scribi, tum ab hereticis
tum à Catholicis libri, quanto plus de Christo,
quam de Eucharistiæ Sacramento habetur in
scripturis. Quid autem vel turpius vel irreligio
suis nobis esse queat, quam cum ipsum iam de-
mum in dubium disputationemque vocare, à
quo tota salus nostra dependet? Non est (inquit
S. Petrus) in alio aliquo salus. Nec enim aliud
nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo
oporteat nos saluos fieri. Quid dedecorosius
nobis ad Turcas & Iudæos contingere queat,
quam si nunc tandem in nouissimis diebus, de
Christo nostro, quem nō vt prophetam, sed vt
verum Deum & salvatorem nostrum vnicum
colimus, disputando dubitemus, ac dubitan-
do disputeremus: à quo Mille iam Quingentis-
que annis in vniuerso mundo dicti sunt Chri-
stiani. Vbi quæso Turcis de Mahumeta
suo sic disputeret: vbi de Moysè Iudæis? Et
tamen non habent pro Deo Moysen, nec ab
eo nomen habent Iudæi. Cunque gladij pote-
statem nusquam habeant, sed ubique seruili-

*Non debent
admitti tam
scandalose
disputationes
de rebus fidei
nostræ.
Luc. 4.*

ter subiecti, tributa pendant, atque alterius religionis potestatis subiaceant: ea tamen & reverentia & diligentia, legem seniorumq; traditiones obseruant, ut inquietis malisque & superbis eorum legis peritis, nusquam liceat, ne latum quidem digitum, vel à Moysè, vel à seniorum traditionibus discedere &c.

*Acta & scripta Luthe-
ri, Anno Domini.
M.D. XXVIII.*

*Liber I ut. cō
tra. Anaba-
ptistas.*

Vtherus autem, vt vidit tam graues ini-
alescere sectas, propter quas male au-
diebat, tanquam prima radix & scatu-
go fuerit ipse omnibus sectis iisce adeo barba-
ris: ipse quoque in Anabaptistas scripsit Teu-
thonice. In quo sane libro primum queritur,
Principem Anabaptistarum, Doctorem Bal-
thassarum Pacimontanum, iniuste fecisse men-
tionem Lutheri in libello suo, quasi & ipse con-
sentiat in stoltam eius opinionem. Deindeque
ritur contra Diabolum, quod Decem ora ape-
riat, vbi vnum claudat Lutherns. Tertio, Catho-
licis, quos Papistas vocat, imputat istud malum
quod non admittunt Euangelium, quia sub sui
Principis dictione nulli sint rebaptizatores: Sed
mentitur improbus Calumniator, quia Ysenna
ci sub illo Principe multi fuerunt deprehensi